索引号：
	11220000013544429K/2023-01605
	分类：
	委员提案;议案

	发文机关：
	吉林省科学技术厅
	成文日期：
	2023年05月17日

	标题：
	关于对省政协十三届一次会议第2023D107号党派团体提案的答复

	发文字号：
	吉科发区【2023】93号
	发布日期：
	2023年05月22日

关于对省政协十三届一次会议第2023D107号党派团体提案的答复
吉科发区【2023】93号
台盟省委会：

　　贵党派在省政协十三届一次会议上提出的《关于持续加大推进创新型省份建设的建议》收悉，省科技厅经认真研究办理，现答复如下：

　　2022年，在省委省政府高位推动下，创新型省份建设正式启动。召开习近平总书记视察吉林两周年科技创新成果汇报会暨创新型省份建设工作推进会，组建由省委书记、省长担任双组长的创新型省份建设工作领导小组，印发《吉林省创新型省份建设工作分工方案（2022—2025）》。全省共计41家省直部门、市（州）政府和高校院所承担的229项2022年创新型省份建设年度任务全部完成。我省综合科技创新水平位列全国第19位，综合科技创新水平指数十年来增长15.09个百分点，居东北三省之首。科技促进经济社会发展指数由全国第15位提升至第11位，科研物质条件指数由全国第8位提升至第5位，科技创新支撑引领经济社会发展的第一动力强劲。

　　一、关于坚持市场与战略导向并举，加快科研经费投入机制改革的建议
　　一是财政资金投向紧盯我省战略发展，科研项目瞄准市场需求。省科技厅坚持“四个面向”，每年公开面向企业、高校院所征集、遴选、论证和编制项目指南。在省科技发展计划项目指南中设置了省自然科学基金、重点研发(工业领域、农业领域、社会发展领域、医药健康领域)、重大科技专项(工业领域、农业领域、社会发展领域、医药健康领域)、技术创新引导(医药健康产业发展专项、国际科技合作、中国创新创业大赛获奖企业、地方科技创新引导)、创新平台(基地)和人才专项〔吉林省实验室、国际科技合作平台、科技企业孵化器(众创空间)、吉林省创新发展战略研究中心、星创天地建设、科技资源管理与开放共享服务、技术转移体系建设和技术交易补助、人才专项〕及创新发展战略研究等6个计划类别，22个项目类别，重点研发、重大科技专项等申报要求必须有企业牵头或参加。二是开辟多元化投入基础研究途径，加强省内外创新合作。推动我省加入国家自然科学基金区域创新发展联合基金，每年择优向国家自然科学基金委员会报送项目指南建议，协调国家自然科学基金委员会新增黑土地集成项目，吸引和集聚全国优势科研力量解决制约我省产业发展的基础科学问题。吸纳长春市政府等4家单位加入省自然科学基金联合基金，省自然科学基金联合基金加入方增至37家，还增设了省地合作基金项目、省企合作基金项目，有力撬动多元化资金投入基础科学研究。三是加大创新资助力度，充分发挥企业科技创新主体作用。开展科技型中小微企业“破茧成蝶”专项行动，全力支持初创企业发展壮大。组织科技人才助力企业创新跃升三年行动，鼓励支持高校和科研院所科技人才到科技企业兼任“科创专员（科创副总）”。实施惠企直达“免申即享”政策，共补助1030户企业，补助资金1.02亿元。全省认定高新技术企业达到3112户，同比增长7.2%。全年入库科技型中小企业1804户，科技型中小企业2022年前三季度享受研发费用加计扣除金额2.59亿元，减免税额6475万元。首次使用中央引导地方科技发展资金以创投引导的形式，先行投资3305万元，支持2家科技型中小企业开展科技成果转化，引导社会资本投入超过2.4亿元。通过省科技发展计划项目，支持一汽集团、中车长客、吉林化纤、通化东宝、百克生物、长光卫星、国网吉林电力等重点企业开展重大创新研究，成功突破一批关键、共性、核心技术，基于红旗E-HS9车型开发的车端控制自主泊车系统达到国内领先水平，中车长客国内首列新一代智能城际动车组正式投入运营，“吉林一号”在轨卫星达89颗，吉林碳谷碳原丝产能达16万吨。

　　二、关于坚持集中优势资源做强省会，打造人才、产业和科技创新高地的建议
　　省科技厅全面落实“一主六双”高质量发展战略，大力支持“一主”发挥作用。组织编制长吉图国家科技成果转移转化示范区“十四五”建设实施方案，长吉图科技创新工作实现跨越式发展，三地R&D经费支出173.2亿元，占全省94.28%；高新技术企业2849户，占全省91.5%；入库科技型中小企业1643户，占全省91.1%；技术成交额50.39亿元，占全省95.74%。长春国家自创区获批，出台支持自创区建设的若干意见，正在建设“北湖科技城”“环吉大双创生态圈”“净月科创谷”，科技企业孵化器等各类孵化载体达到76家，在孵企业达到1918家。长春国家农高区获批，出台支持农高区高质量发展的若干意见，现已累计完成固定资产投资3.4亿元，签约设立3个院士（专家）工作中心。长春生物制品研究所有限责任公司P3实验室获批成为东北三省唯一一家以企业为主体的非公益性P3实验室。长春高新区在国家级开发区综合发展水平考评排名第2位，长春高新区在全国高新区评价排名中上升6位。积极探索“筑巢引凤”模式，长春莲花山院士科研产业园首批吸引了陈学思院士团队的“可吸收医用手术缝合线”成果落地转化；中科吉林科技企业孵化器“高性能低游离聚氨酯弹性体技术”“北斗农机无人驾驶系统”等成果，孵化出吉林中科优锐、吉林中科原动力等26家企业。根据《国家创新型城市创新能力评价报告2022》，长春市创新能力指数为59.71，排名第23位，较上年提升3位。

　　三、关于坚持发挥比较优势协同创新，积极融入国内科技创新大循环的建议
　　一是着力抓好医药健康产业发展。省科技厅依据自身职能，重点抓好“长辽梅通白延医药健康产业走廊”建设，初步形成“一廊带动”、“双核引领”、“四聚集区协同”的新发展格局。全省规上医药健康工业实现总产值780.7亿元，同比增长3%。现有规上医药健康工业企业323户，营业收入超亿元企业102户，销售收入超亿元品种71个，高新技术企业256户，科技小巨人企业178户，省级“专精特新”中小企业151户，医药健康领域上市企业11户。二是着力用好高端智力和科教资源。常态化组织院士进吉林活动，邀请25位中科院院士走进中国一汽和长春新区，为我省企业发展建言献策。推进与“一带一路”沿线国家的科技合作，举办中国-白俄罗斯创新论坛、主办东北亚产业技术论坛。新建3个国际科技合作重点实验室和3个国际科技合作基地。举办23场企业进高校院所、高校院所进企业系列活动，组织16场科学家与企业家交流活动。研协同创新项目8项。主办吉浙跨区域科技创新合作推进会，签署两省深化科技创新合作协议，组织两地高校、科研院所和企业线上签订16个科技合作协议，推动省内市（州）与浙江企业签署一批合作项目。三是着力推动产学研协同创新。长春光机所、长春应化所和东北地理所与中车长客、迪瑞医疗等26家企业开展实质性合作，省内41家企业与域内外研究所签署了技术成果转化协议。围绕新能源等5个重点产业，由中车长客、长光卫星、吉林化纤等头部企业牵头组建9个省重点产业科技联盟（创新联合体）。已经投入3000万元，支持光电芯片等领域产学研合作。共计争取到国家科技计划项目（重点研发计划、政府间国际科技创新合作、科技创新2030-重大项目、国家自然科学基金、国家外国专家项目等）785项，资助经费10.01亿元。
　　四、关于支持科研单位探索试行灵活的薪酬制度，建立健全符合科研活动规律的评价制度，激发广大科技人员积极性和创造性的建议
　　一是推进科技创新评价改革试点。省科技厅深入落实《关于深化项目评审、人才评价和机构评估改革的实施意见》，依靠科技和改革双轮驱动，加快建设科技强省，出台《关于完善科技成果评价机制的实施意见》，解决科技成果“评什么”“谁来评”“怎么评”“怎么用”的问题。指导吉林大学、长春理工大学等重点高校院所制定出台了激励科技成果转化的政策。启动赋予科研人员职务科技成果所有权或长期使用权试点，推进首批10家试点单位完成赋权132项，转化职务科技成果59个，转化资金突破1000万元，6家试点单位已完成收益分配，超70%收益分配给科研团队人员。二是大力营造优良创新环境。制定出台《吉林省科技攻关揭榜挂帅、军令状机制实施方案》，创新重大科技项目管理制度，完善项目形成机制和资助方式，坚持创新不问出身、不论资历、不设门槛，支持有真才实学的科研人员针对产业需求，挂帅出征，主动承担科技创新任务。出台《关于开展“负面清单+诚信+绩效”科技计划项目管理试点的意见》，建立以诚信为底线的科技创新容错免责机制，为人才“松绑减负”。制定出台《关于优化科研管理提升科研绩效的实施意见》《落实在科技评价中破除“唯论文”不良导向的实施方案》，下放本级管理权限，让“专业事”由“专业人管”，突出品德、能力、业绩导向，让论文回归“初心”，确保科技人才培养工作健康发展。三是增强科研人员的获得感和幸福感。在技术转移体系建设和技术交易补助类别项目中，增设科研人员技术交易补助，激发科研人员的积极性、主动性和创造性。依托科技大市场技术交易网络，举办成果对接、项目路演、融资对接等活动16次，促成技术交易22项，成交金额519万元，新增入库科技成果2523项，累计达到65995项。全年认定登记技术合同2564份，合同成交总金额52.63亿元。新认定技术转移示范机构22家，累计达到106家。新培训技术经纪人270余人，累计突破1400人，更优质、便捷地为广大科研人员创新创业服务。
　　五、关于扎实推进创新政策落地落实的建议
　　一是加快出台科技创新规划方案。省科技厅全面贯彻落实《中华人民共和国国民经济和社会发展第十四个五年规划和2035年远景目标纲要》《国家中长期科学和技术发展规划（2021—2035年）》《“十四五”国家科技创新规划》《吉林省国民经济和社会发展第十四个五年规划和2035年远景目标纲要》等精神，加强全省科学技术发展战略谋划和系统布局，扎实推进各项科技政策出台落地，制定发布《吉林省科学技术发展“十四五”规划》，出台《贯彻落实〈吉林省科学技术发展“十四五”规划〉责任分工》《吉林省科技体制改革攻坚实施方案》《科技创新生态优化工程实施方案》等政策措施。二是抓紧完善成果转化政策体系。修订《吉林省促进科技成果转化条例》，为加快科技成果转化提供法律遵循。制定《吉林省科技成果转化贡献奖励办法》，激发科技成果转移转化主体活力。出台《吉林省科学家工作室管理办法（试行）》，激励产学研深入合作。启动首批科技攻关“揭榜挂帅”“军令状”机制项目，4家单位成功揭榜，引导企业投入研发经费2490万元，达到财政资金投入的2.8倍。通过实施吉林省科技成果转化“双千工程”，已经支持1205项科技成果在省内落地转化，据《中国科技成果转化年度报告2021》显示，全省高校、科研院所以转让、许可、作价入股投资方式承接科研成果合同金额近10.6亿元，位居全国第10位；省内高校、科研院所产出科技成果本地转化合同金额7.6亿元，位居全国第5位；全省高校、科研院所科技成果本地转化的合同金额占本地产出科技成果转化合同金额的比重达94.3%，位居全国第2位。三是围绕政府重点任务创新落实举措。新启动了黑土地、梅花鹿、碳纤维、肉牛4个重大科技专项，继续实施核心光电子、新能源高效利用、重大疾病防治3个重大科技专项，持续为“千亿斤粮食工程”“千万头肉牛工程”等我省重大部署提供科技支撑。组织一汽关键核心技术自主创新重大科技专项，首批实施项目集聚全国44家创新主体825名科研人员联合攻关。举办“2022年全国大众创业万众创新活动周启动仪式暨双创沙龙活动”、第十一届中国创新创业大赛（吉林赛区）赛事、“创业导师走进创业孵化基地”等活动。推进科技企业孵化器、众创空间建设，“浙大校友（长春）产业科技创新中心”被科技部认定为国家级科技企业孵化器。认定116名科技创业导师，为科技型中小企业、创业者提供持续性、导向性、专业性、实践性的辅导服务。四是加强对青年科技人才资助。围绕我省支柱产业、优势产业、战略性新兴产业发展对科技人才的需求，在省科技发展计划人才专项中设立了中青年科技创新创业卓越人才（团队）项目，构建了青年科技人才、优秀青年科技人才、杰出青年科技人才梯次衔接的青年科技人才培育体系。2023年已经投入2000多万元，支持中青年科技创新创业卓越人才（团队）87项、投入850万元，支持青年成长科技项目71项、投入600万元，支持杰出青年科技人才10项、投入472万元，支持优秀青年科技人才19项。
　　下一步，省科技厅将准确把握党的二十大对科技创新的新摆位新要求，深度融入创新驱动发展战略，始终以创新型省份建设为旗帜性抓手，紧紧围绕“一主六双”高质量发展战略，启动实施“十大跃升行动”，加快推动区域科技创新能力提升“赛马机制”，提升全域科技创新能力，加快推进科技强省建设，不断塑造吉林振兴发展新动能新优势。
　　感谢贵党派对我省创新型省份建设的关心和支持，希望今后继续关注相关工作进展，保持与我厅的联系和联络，随时提出好的建议，为加快我省创新型省份建设做出新贡献。

吉林省科学技术厅
2023年5月17日